
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 2428

DEL 29/07/2021

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2315 del 02/07/2021

OGGETTO:

MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI – DIREZIONE CENTRALE
DELLA FINANZA  LOCALE,  INTERVENTO  DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL  TRATTO  DI  STRADA SAN
GREGORIO  –  SANTA  VENERE  -  CUP  H37H20000050001  –  DETERMINA  DI  INDIZIONE  GARA  PER
L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  ESECUTIVA,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA, RILIEVI E
INDAGINI RELATIVI AL PROGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:
• il Comune di Reggio Calabria ha fatto richiesta al Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e Territoriali,

Direzione  Centrale  della  Finanza  Locale,  di  contributi  per  vari  interventi  riferiti  alla  sola  progettazione  di  opere
pubbliche per la messa in sicurezza del territorio;

• con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 agosto 2020 –
DM Scorrimento Graduatoria (del 7.12.2020) art. 1 legge 27-12-2019 n.160 e decreto legge 14-8-2020 n.104 e allegato
“A” al DM Scorrimento Graduatoria decreto legge 14-8-2020 n. 104 agg. 30-11-2020 ha determinato dei finanziamenti
in favore del comune di Reggio Calabria;

VISTI:
• l’Allegato n. “A” di cui al Decreto Scorrimento, dal quale si legge che è stato nell’immediato finanziato un progetto sui

due  presentati,  nella  seguente  collocazione  per  la  “MESSA IN  SICUREZZA DEL TRATTO DI  STRADA SAN
GREGORIO – SANTA VENERE”:

ORD.
Graduatoria

 

REGIONE
 

PR
 

ENTE
 

CUP
 

CONTRIBUTO
 

TIPOLOGIA
INTERVENTO

 

3205
 

Calabria
 

RC Reggio Calabria
 

H37H200000500 01
 

528.000,00
 

A
 

• la  Delibera  di  G.C.  n.  50  del  15/03/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  dell’intervento
denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SAN GREGORIO – SANTA VENERE” per
un importo  € 7.000.000,00 –  CUP H37H20000050001 –  finanziamento  ricevuto  in  base  al  decreto  del  ministero
dell’interno di concerto con il ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 – dm scorrimento graduatoria
(del 7.12.2020) art. 1 legge 27- 12-2019 n.160 e decreto legge 14-8-2020 n.104 e allegato “A” al dm scorrimento
graduatoria decreto legge 14-8- 2020 n. 104 agg. 30-11-2020;

CONSIDERATO CHE:
• l’intervento  sopra  indicato  è  stato  inserito  nel  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  dell’Ente  per  il  triennio

2018/2020, approvato dapprima con delibera G.C. n. 68 del 23.03.2018 e successivamente con deliberazione C.C. n. 21
del 16.04.2018;

PRESO ATTO che:
• il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativo al predetto intervento “Messa in sicurezza del tratto di strada

San Gregorio – Santa Venere”, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è il geom. Eleonora M.P. Megale,
nominata con determina dirigenziale n. 2820 del 14.10.2020;

• i lavori sopra descritti prevedono la necessità dell’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a
Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Relazione
Geologica, Rilievi e indagini;

• sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento, non è possibile affidare la redazione
della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante sia per i notevoli carichi di lavoro cui sono
sottoposte le esigue figure tecniche specialistiche necessarie per la realizzazione del progetto, sia per la difficoltà di
rispettare i tempi della programmazione dei lavori e anche in ragione del fatto che la prestazione richiede l’utilizzo di
software non disponibili presso questo Ente;

• che  risulta  quindi  ricorrere  ad  un  supporto  professionale  specialistico  per  lo  svolgimento  della  prestazione  sopra
indicata;

DATO ATTO che lo studio di fattibilità dell’intervento in questione, approvato con la richiamata deliberazione G.C. n. 50
del 15/03/2021, presenta il seguente quadro economico:

A LAVORI

A.1 Importo lavori € 5.000.000,00

Pag 2 di 7



A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 90.000.00

TOTALE LAVORI al netto del ribasso d'asta (A) € 5.090.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche per progetto definitivo ed esecutivo, Coordinamento Sicurezza in fase
di Prog.

€ 377.679,70

B.2 Indagini geognostiche € 40.000,00

B.3 C.N.P.A.I.A. (4%) [1]] € 15.107,19

B.4 I.V.A. (22%) [1+2+3] € 95.213,11

B.5 I.V.A. sui Lavori e oneri di sicurezza (22%) [A] € 101.800,00

B.6 Oneri art. 113 comma 2 d.Lgs. 50/16 (2%) [A] € 101.800,00

B.7 Contributo ANAC € 800,00

B.8 Imprevisti € 79.600,00

B.9 Interferenze € 50.000,00

B. 10 Espropri € 30.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B) € 1.910.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) € 7.000.000,00

CONSIDERATO che, ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016), calcolate su
presunto importo dei servizi di che trattasi, le attività progettuali a base di gara presentano i seguenti importi al netto di
oneri previdenziali e assistenziali e IVA:

Descrizione delle prestazioni Importo

Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 278.714,24

Geologia € 29.946,46

Rilievi e indagini € 40.000,00

Spese e oneri accessori € 69.019,00

Importo totale a base di gara € 417.679,70

RILEVATO:
- che occorre procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, rilievi e indagini relativo all’ intervento di che trattasi;
- che al finanziamento dell’incarico si provvederà con le somme del decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 agosto 2020 – DM Scorrimento Graduatoria (del 7.12.2020) art. 1 legge
27-12-2019 n.160 e decreto legge 14-8-2020 n.104 e allegato “A” al DM Scorrimento Graduatoria decreto legge 14-8-
2020 n. 104 agg. 30-11-2020;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 in data 25.08.2016 è stato approvato il “Patto di Integrità Appalti”,
quale  parte  integrante  e  sostanziale  dei  contratti  d’appalto  da  stipularsi,  la  cui  sottoscrizione  è  obbligatoria  per  i
partecipanti alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture dell’Ente;
che l’importo stimato della  prestazione complessiva dell’incarico come sopra  dettagliata  (computato secondo quanto

Pag 3 di 7



stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è superiore alla soglia comunitaria
prevista  per  l’affidamento dei  servizi/forniture  dal  D.Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60,
D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  mediante  procedura aperta  tra  operatori  economici  idonei  allo  svolgimento di  attività
attinenti all’ingegneria e all’architettura;

CONSIDERATI  gli  indubbi  vantaggi  in  termini  di  semplificazione,  rapidità  e  trasparenza  connessi  all’utilizzo  di
strumenti totalmente telematici, capaci di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs.50/2016;

CONSIDERATO altresì che i concorrenti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità economica
e finanziaria e capacità tecniche e professionali: iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura
ed  artigianato,  o  equivalenti  Albi,  ove  previsti,  per  lo  svolgimento  di  attività  oggetto  dell’affidamento,  nonché  dei
requisisti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO altresì che il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati saranno pubblicati sulla Piattaforma
Telematica per le gare sopra soglia realizzata dalla CONSIP S.p.A., all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Calabria, sul
sito informatico dello stesso, sulla Piattaforma ANAC, dal Settore Vice Segreteria Appalti Partecipate - Servizio Appalti e
Contratti;

CONSIDERATO che è stato generato il seguente codice CUP H37H20000050001 e il CIG 87166707A2;

VISTO che:
• l’art.32 del D.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., comma 2, stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento di

contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determina di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  192  del  D.lgs.  n.  267/2000,  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione a contrarre indicate il fine, oggetto, forma, clausole ritenute essenziali del contratto che si si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 35, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., che fissa in €214.00,00 la soglia di rilevanza comunitaria
per gli appalti di servizi e forniture così come modificato dalla Legge 120/2020;

• ai fini della selezione degli Operatori Economici, appare opportuno fare ricorso ad una gara di evidenza pubblica –
procedura aperta e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b)e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd.
Codice dei contratti pubblici nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1, approvate dal Consiglio
dell'autorità  con  delibera  n.  973 del  14  settembre  2016,  aggiornate  al  D.Lgs  56/2017 con delibera  del  Consiglio
dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, aggiornate con delibera dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, e , per
quanto compatibile, al Bando tipo n. 3/2018, approvato con Delibera ANAC n. 723 del 31/07/2018, in armonia con le
Linee Guida n.  2  di  cui  alla  delibera  ANAC n.  1005 del  21/09/2016 aggiornate  con delibera  ANAC n.  424 del
02/05/2018;

• sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 46 comma 1 D.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii.;
• il  servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  oggetto  della  presente  determinazione,  sarà  affidato  mediante

procedura aperta tramite gli appositi strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A;
• per l’affidamento del servizio sarà applicato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come previsto

dall’art.  95 comma 3 lett.  b,  secondo il  miglior rapporto qualità/prezzo sulla  base dei  criteri  e  dei  relativi  fattori
ponderali stabiliti nelle norme di gara;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 che:
• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: un intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL

TRATTO DI STRADA SAN GREGORIO – SANTA VENERE”;
• il contratto ha per oggetto l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, relazione geologica, rilievi e indagini relativo all’ intervento sopra menzionato;
• l’esecuzione del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, rilievi ed indagini avrà durata massima di 180 giorni;
• l’importo  a  base  di  gara  dell’affidamento  ammonta  ad  €  417.679,70  (quattrocentodiciassettemilaseicentosettanta

-nove/70  euro)  oltre  contributo  cassa  previdenziale  ed  oltre  IVA al  22%,  nel  rispetto  del  regolamento  recante  le
modalità  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  a  base  di  gara  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016);

Pag 4 di 7



• l’importo deve ritenersi remunerativo di tutte le prestazioni previste e delle ulteriori prestazioni offerte in sede di gara;
• la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 ss.

mm. ii.;
• si dà atto altresì che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre

che sia ritenuta congrua in base ad elementi specifici;
• il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;

VISTA la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76 del 16/07/2020;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii.;

Per tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

DI  CONTRATTARE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico
professionale  di  Progettazione  Definitiva,  Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, Relazione Geologica, Rilievi e indagini, necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di “MESSA
IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA SAN GREGORIO – SANTA VENERE”, CUP H37H20000050001, in
coerenza allo studio di fattibilità approvato con la deliberazione di G.C. n. 50 del 15/03/2021;

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma  e  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dallo  schema  di
convenzione,  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, disciplinante il rapporto contrattuale tra
l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio;

DI DARE ATTO altresì che l’importo a base di gara dell’affidamento ammonta ad € 417.679,70, oltre contributo cassa
previdenziale ed oltre IVA al 22%;

DI STABILIRE che all’affidamento dell’incarico di cui sopra si provvederà, ai  sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 157, comma 2, dell’art. 95 comma 3 lett. b) ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante
procedura aperta, tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura e con
il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, co. 3 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, in applicazione
dei criteri indicati nelle norme di gara allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI  DARE  MANDATO  al  Settore  Vice  Segreteria  Appalti  Partecipate  -  Servizio  Appalti  e  Contratti  di  procedere
all’indizione  della  gara  a  procedura  aperta  come  sopra  specificata,  da  svolgersi  tramite  sistema  in  modalità  ASP
(Application  Service  Provider),  costituito  dalla  piattaforma  telematica  di  negoziazione  nella  disponibilità  di  Consip
S.p.A., conforme alle regole stabilite dal D. Lgs. n. 82/2005 e dalle pertinenti norme del Codice;

DI AMMETTERE  alla partecipazione alla gara come sopra indetta gli  operatori  economici,  singoli  o associati,  che
avranno fatto domanda entro il termine e con le modalità per la dimostrazione dei requisiti fissati  nel bando di gara
predisposto a cura del predetto Servizio Appalti e Contratti e da pubblicarsi sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. – 5a Serie
Speciale,  all’Albo  pretorio  on  line;  sul  profilo  di  committente,  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture
www.serviziocontrattipubblici.it, sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, per estratto su n. 2 quotidiani nazionali
e n. 2 quotidiani locali;

DI DARE ATTO ancora:
• che la predetta procedura di gara sarà aggiudicata in un unico lotto;
• dell’obbligatorietà,  per  tutti  i  partecipanti  alla  procedura di  affidamento,  delle  clausole  di  cui  al  Patto  d’Integrità

approvato con la deliberazione G.C. n. 155 del 25.08.2016, che costituirà parte integrante e sostanziale del contratto da

Pag 5 di 7



stipulare con l’aggiudicatario;
• che la spesa necessaria per il conferimento dell’incarico di che trattasi,  pari a € 417.679,70, oltre contributo cassa

previdenziale ed oltre IVA al 22%, trova copertura finanziaria sul quadro economico dell’intervento di cui allo studio di
fattibilità approvato con la Delibera di G.C. n. 50 del 15/03/2021 a valere sui fondi di cui al decreto del Ministero
dell’Interno  di  concerto  con il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  31  agosto  2020  –  DM Scorrimento
Graduatoria (del 7.12.2020) art. 1 legge 27-12-2019 n.160 e decreto legge 14-8-2020 n.104 e allegato “A” al DM
Scorrimento Graduatoria decreto legge 14-8-2020 n. 104 agg. 30-11-2020;

• che anche le spese per la pubblicazione del bando di gara gravano sul quadro economico dell’intervento;
• che  si  provvederà  all’impegno della  spesa  solamente  a  conclusione  della  procedura  di  scelta  del  contraente,  con

l’individuazione dell’aggiudicatario del contratto e relativa assunzione di obbligazione giuridicamente perfezionata;
• che tramite il portale SIMOG dell’ANAC è stato generato il seguente CIG: n. 87166707A2;
• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R.

207/2010, è il Geom. Eleonora M.P. Megale;
• che, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, il presente atto è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori
del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023, presentato dalla Giunta al Consiglio con la
deliberazione n. 76 del 19.04.2021 e in corso di approvazione;

• che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente;

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n.
134;

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dello scrivente Dirigente;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



